---

<sup>401</sup>(...continuación)  
transmitti possunt".

D. 44,7,26: "Omnes poenales actiones post litem inchoatam et ad heredes transeunt".

D. 44,7,33: "Contitutionibus, quibus ostenditur, heredes poena non teneri, placuit, si vivus conventus fuerat, etiam poenae persecutionem transmissam videri, quasi lite contestata cum mortuo".

D. 46,2,29: "...Neque enim deteriorem causam nostram facimus actionem exercentes, sed meliorem, ut solet dici in his actionibus, quae tempore vel morte finiri possunt".

D. 47,10,13,pr.: Iniuriarum actio neque heredi neque in heredem datur (...) semel autem lite contestata hanc actionem etiam ad successores pertinere...

Cod. Herm. II,1: "Licet ante litem contestatam defuncto, qui ex proprio delicto conveniri potuit, successores non possint poenali actioni conveniri, tamen hos etiam in tantum quantum ad eos pervenit teneri, ne scelere ditentur alieno, certissimi iuris est".

Interpretatio visigótica: "Haec lex praecipit, ut in criminalibus causis, si quis antequam moriatur non fuerit de facti sui scelere conventus atque convictus, si post eius obitum quod ab eo cum poena reddendum erat apud successores eius fortasse repertum fuerit, hoc tantum ab heredibus reddendum est, quod ad eos cognoscitur pervenisse. Ceterum in tali re heres nec ad poenam nec ad aliquam satisfactoriam tenetur obnoxius".

C. 4,17,1: "Post litis contestationem eo qui vim fecit vel concussionem intulit vel aliquid deliquit, defuncto successores eius in solidum, alioquin in quantum ad eos pervenit conveniri iuris absolutissimi est, ne alieno scelere ditentur".

Señala F. Bonifacio (Litis Contestatio, N.N.D.I. IX, p. 973 ss. p. 975) que en el momento mismo en el que se produce la deductio in iudicium se produce además de la extinción de la acción el efecto de que la pretensión quede inmune de las consecuencias extintivas o modificativas de determinados efectos si se hubiesen verificado ante litem contestatam. De esta forma se opera la "transmisibilidad pasiva de la acción originariamente intransmisibile, como es el caso de la acción penal. Es lo que A. Biscardi (Lezione sul processo romano antico e classico. Torino, 1968, p. 336 ss.) llama efecto conservativo de la litis contestatio.(ver supra nota 4). Sobre este tema resulta riguroso y sistemático el estudio de Brasiello (Corso di Diritto Penale. Atti illeciti... op. cit. p. 89-90.)

<sup>402</sup>Bonifacio (N.N.D.I., IX, p. 973 ss.) y bibliografía allí citada.

relación jurídica que se lleva al proceso y la creación de una nueva por la que el reo queda obligado a cumplir la condena siempre que medie un *iudicatum* condenatorio. Se trata de una consecuencia del principio "*ne bis in idem*" y, por lo que hace a las acciones penales, se traduce en la extinción de la *obligatio ex delicto* (como sabemos, conlleva pena exclusivamente pecuniaria), pasivamente intransmisible, y la coetánea creación de una obligación de origen procesal y de contenido patrimonial, ajena a toda concepción penal, y por lo tanto, totalmente transmisible contra los herederos del reo en el caso de fallecimiento de éste posterior a la celebración de la l.c.